- 1 -

令和２年８月７日

上田市立第四中学校保護者様

生徒の皆さん 上田市立第四中学校長 宮澤好一

～今後の学校生活について（お知らせ）～

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に深いご理解と、ご協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。登校日数が短縮された一学期ですが、この間、生徒も職員も力を合わせ、できる限りの感染防止対策を行い

ながら学校生活を送ってきました。新型コロナウィルスの感染拡大防止については、今後も油断をせずに学校全体

として取り組んでいきたいと心を引き締めています。以前もお伝えしましたが、今後の学校生活・行事等の変更につ

いて、現時点の内容を改めてお伝えします。ご不明な点や要望などがありましたら、遠慮なく学校まで連絡いただ

けますようお願いします。

記

１ 学習面全般（今後の教育課程実施の見通し）等について

臨時休業に伴う授業時数の確保については、①夏季休業の短縮（夏季休業8/8～8/18）・②行事の検

討・③日課の工夫等により、１０月末で当初の計画通りに追いつく見通しになりました。

※県教委より、３年生の受検する高校入試に関しては、その出題範囲が中３の12月までと示されました。

２ 当面の行事等に関わって

※今後、急な日程の変更等がある場合は、メール、学校ホームページにてお知らせします。

３ 休み中にお子様が体調不良となった場合の対応について

(1)高熱はもちろんですが、息苦しさ（呼吸困難）やせき、強いだるさ（倦怠感）など心配な症状が見られる場合※１

は、各ご家庭の判断で、保健所とかかりつけ小児医療機関等に電話などで相談し、学校にも相談の結果をご

連絡ください。（上田保健所 ０２６８－２５－７１３５）

※１ 症状が４日以上続く場合は必ず相談してください。症状には個人差がありますので、強い症状と思う場

合にはすぐに相談してください。また、ご家族の中でも（１）の症状がある方が出た場合も学校へ連絡をお

願いします。

(2)学校では、憶測によるデマ等の、人権侵害を防止するために、日常的な道徳教育、人権教育を徹底します。

ぜひ、ご家庭でも同様に、お子様にご指導いただければと思います。お困りの点などありましたら学校までご

連絡ください。

（裏面へ）

・ 四中アカデミー ８／１７（月）・１８（火）※希望者（9:00～12:00）

・２学期始業式 ８／１９（水）

・１年高原学習 ８／２４（月）・２５（火） → 中止（代替え案検討中）

・３年修学旅行 ８／２３（日）～２５（火） → 中止（代替え案検討中）

・３年総合テスト ８／２８（金）

・ＰＴＡバザー ８／２９（土） → 中止

・吹奏楽交換演奏会 ９／ ５（土）

・ＰＴＡ作業 ９／ ６（日） → 中止

・教育実習 ９／ ７（月）～９／１８（金） ※実習期間を２週間に短縮

- 2 -

お知らせ

県教育委員会事務局（学びの改革）より学習支援ポータルサイトの開設等についての通達があり

ました。今後、新型コロナウイルス感染症の蔓延等により、生徒が学校に通学できない場合に、自宅

等での学習を支援すること等を目的とし、授業動画や電子教材等をインターネット経由で配信します。

１ 運用期間

令和２年８月１日から令和３年３月 31日まで（来年度以降も継続する可能性あり）

２ 利用方法

以下のＵＲＬ（ＱＲコード）からポータルサイトにアクセスし、動画を視聴する。

（１）児童生徒用（誰でも視聴可）

・ＵＲＬ：https://manabisuke.airlibro.jp
・ＱＲコード：→

緊急を要する場合、下記へご連絡ください。
１ 平日の昼間：    第四中学校 ℡ ２２－２７５３
２ 学校が無人化される 8 月 13 日(木)・14 日(金)の昼間：
  上田市教育委員会学校教育課  ℡ ２３－５１０１
３ 休日・夜間：    上田市役所 ℡ ２２－４１００

上田市立第四中学校

担当：滝澤政彦（教頭）
２２－２７５３